Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О
внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 22.12.2015

N 1367-п"

Правительство Ярославской области постановляет:
1. Внести в План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития

Ярославской области на период до 2030 года, утвержденный постановлением Правительства
Ярославской области от 22.12.2015 N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2030 года", изменения согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению Правительства

Ярославской области
от 16.12.2025 N 1307-п

Изменения, вносимые в План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического
развития Ярославской области на период до 2030 года

В таблице "Перечень и состав государственных программ Ярославской области на период
2024 - 2030 годов" раздела V:

- пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413286393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413286393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413286393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/10051
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/100512
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/100513

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской

22.12.2025 Система ГАРАНТ 2

N

п/п

Наименование государственной
программы Ярославской области

Период реализации Ответственный
исполнитель

государственной
программы Ярославской

области

Куратор государственной
программы Ярославской области

Наименования структурных элементов, входящих в состав государственной
программы Ярославской области в период 2024 - 2030 годов

1 2 3 4 5 6

2. Развитие образования в
Ярославской области

2024 - 2030 годы МО ЯО заместитель Председателя
Правительства области,
курирующий вопросы
здравоохранения, труда и
социальной защиты, образования,
семейной и демографической
политики

региональный проект "Современная школа"

региональный проект "Успех каждого ребенка"

региональный проект "Цифровая образовательная среда"

региональный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации"

региональный проект "Модернизация региональной системы школьного
образования"

региональный проект "Все лучшее детям"

региональный проект "Педагоги и наставники"

региональный проект "Профессионалитет"

региональный проект "Поддержка семьи"

региональный проект "Создание условий для отдыха и оздоровления детей на
территории Ярославской области"

ведомственный проект "Строительство и реконструкция зданий для
реализации образовательной программы дошкольного образования"

ведомственный проект "Строительство и реконструкция зданий
образовательных организаций"

комплекс процессных мероприятий "Организация предоставления
государственных услуг и выполнения работ в сфере образования"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение государственных гарантий
прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение государственной поддержки
муниципальных образовательных систем"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение мероприятий по

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской

22.12.2025 Система ГАРАНТ 3

совершенствованию условий образовательного процесса и мотивации
участников образовательного процесса"

комплекс процессных мероприятий "Реализация региональной политики в
интересах детей"

3. Социальная поддержка
населения Ярославской области

2024 - 2030 годы МТиСПН ЯО заместитель Председателя
Правительства области,
курирующий вопросы
здравоохранения, труда и
социальной защиты, образования,
семейной и демографической
политики

региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"

региональный проект "Разработка и реализация программы системной
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения"

региональный проект "Создание условий для отдыха и оздоровления детей на
территории Ярославской области"

региональный проект "Поддержка семьи"

региональный проект "Многодетная семья"

региональный проект "Старшее поколение"

комплекс процессных мероприятий "Исполнение публичных обязательств
региона по предоставлению выплат, пособий и компенсаций"

комплекс процессных мероприятий "Предоставление мер социальной
поддержки и социальных услуг населению Ярославской области
учреждениями отрасли и поставщиками социальных услуг, включенными в
реестр поставщиков социальных услуг Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Назначение социальной помощи"

комплекс процессных мероприятий "Социальная защита семей с детьми,
инвалидов и ветеранов, содействие организации безопасных условий трудовой
деятельности и охраны труда, развитию социального партнерства, кадровое,
информационное и организационное обеспечение отрасли"

комплекс процессных мероприятий "Семья и дети Ярославии"

комплекс процессных мероприятий "Организация деятельности в области
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития и
благополучия семей"

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 4

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/100516

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской

22.12.2025 Система ГАРАНТ 5

1 2 3 4 5 6

6. Формирование современной
городской среды муниципальных
образований на территории
Ярославской области

2024 - 2030 годы МСиЖКХ ЯО заместитель Председателя
Правительства области,
курирующий вопросы строительства
и жилищно-коммунального
хозяйства

региональный проект "Формирование комфортной городской среды"

региональный проект "Развитие инфраструктуры в населенных пунктах"

региональный проект "Ростов Великий - духовный центр России"

региональный проект "Ярославия. Города у воды"

региональный проект "Создание и развитие туристско-рекреационного парка
на берегу Плещеева озера в г. Переславле-Залесском Ярославской области"

региональный проект "Ревитализация исторической части города Углич
Ярославской области"

ведомственный проект "Благоустройство дворовых и общественных
территорий, обустройство территорий для выгула животных"

ведомственный проект "Организация архитектурно-художественной
подсветки объектов населенных пунктов Ярославской области"

ведомственный проект "Развитие сельских территорий"

ведомственный проект "Благоустройство исторических центров городов"

ведомственный проект "Улучшение эстетического облика населенных пунктов
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение надлежащего внешнего
вида зданий, строений, сооружений в населенных пунктах Ярославской
области"

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 6

- пункт 14 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/1051614

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской

22.12.2025 Система ГАРАНТ 7

1 2 3 4 5 6

14. Экономическое развитие и
инновационная экономика в
Ярославской области

2024 - 2030 годы МИП ЯО первый заместитель Председателя
Правительства области
Хохряков Д.С.

региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного
ведения бизнеса"

региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства"

региональный проект "Создание благоприятных условий для осуществления
деятельности самозанятыми гражданами"

региональный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы"

ведомственный проект "Государственная поддержка инвестиционной
деятельности"

ведомственный проект "Стимулирование роста инновационной деятельности
инновационно активных предприятий (организаций) и объектов
инновационной инфраструктуры"

ведомственный проект "Поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства"

ведомственный проект "Популяризация инвестиционного потенциала
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Государственная поддержка
подведомственных учреждений"

комплекс процессных мероприятий "Повышение инвестиционной
привлекательности Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий для развития
Ярославской области как международного и межрегионального
туристического, культурного и инновационного центра"

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 8

- пункт 22 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/1051637

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской

22.12.2025 Система ГАРАНТ 9

1 2 3 4 5 6

22. Развитие сельского хозяйства в
Ярославской области

2024 - 2030 годы МАПКиПР ЯО первый заместитель Председателя
Правительства области
Хохряков Д.С.

региональный проект "Реализация проектов развития малых форм
хозяйствования и экономически значимых направлений сельскохозяйственной
отрасли Ярославской области"

региональный проект "Развитие малого агробизнеса"

региональный проект "Экспорт продукции агропромышленного комплекса
Ярославской области"

региональный проект "Создание условий для развития научных разработок в
селекции и генетике"

региональный проект "Кадры в агропромышленном комплексе"

ведомственный проект "Развитие отраслей и техническая модернизация
агропромышленного комплекса"

комплекс процессных мероприятий "Развитие агропромышленного комплекса
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение кадровой и текущей
деятельности агропромышленного комплекса и подведомственных
организаций"

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 10

- пункт 28 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/1051638

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской

22.12.2025 Система ГАРАНТ 11

1 2 3 4 5 6

28. Местное самоуправление в
Ярославской области

2024 - 2030 годы МРР ЯО вице-губернатор области,
курирующий вопросы внутренней
политики

ведомственный проект "Развитие инициативного бюджетирования на
территории Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Организация межмуниципального
сотрудничества органов местного самоуправления Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Развитие территориального
общественного самоуправления в Ярославской области"

Постановление Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 12

	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение. Изменения, вносимые в План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской области на период до 2030 года